Sollicitudo autem illa, quæ anxios nos facit de vita futura, à vitiiis hominem retrahit, sibi, ac societati noxiis, & ad virtutem incitat, quæ humanæ felicitatis præcipuum instrumentum est. Metus vero, qui hinc oritur, placidus est in probis justisque viris, atque jucunda bonorum expectatione temperatus. Et in solis improbis turbulentus est, atque excrucians, cum ii laniatus conscientie exure nunquam possint. Sed id pœna peccati est, ac per intimum sensum natura ipsa nos monet, esse quoddam divini supremi officis instrumentum, quo de malo facta monemur, & ad vitia declinanda, ac virtutes sanctandas incitatur.

Corollarium.

Atque hinc patet, officia, quæ religio præscribit, instrumenta quædam esse, quorum usu homo perficitur, adque ad tranquillam vitam agendam ducitur. Quamobrem Athei respuendo religionem utuntur intellectu ac voluntate sua, contra id, quod eorum naturæ utile est, ac bonum, & contra constitutum in natura ordinem faciunt, cum res qualibet homine inferior usatur iis, quæ sunt ad suum bonum & perfectionem, inquit Raymundus de Sabauda, Athei vero intellectu & voluntate ad suum damnum, & destructionem utuntur. Ex quo apparet, quàm inepte prophanus Baillius asserat, probabilis esse, religionem esse malam & falsam, quia natura malorum errorumque fons est. Nam si religio bonum ac verum bonum, cujusmodi virtus est, homini procurat: ergo religionis usu homo in perfectionem tendit; Homo ergo dum natura duce religionem servat ac sequitur, res omnes alias, quæ in mundo sunt, imitatur. Quis vero corruptas depravatasque res dicat, quæ certis legibus in debitam perfectionem feruntur.

Scholion.

Facile ex dictis intelligere est, Athæorum vitam omnium miserissimam; Nam sine religione, qua ad virtutem incitantur, vitiiis laxant habenas, quæ perniciet

sunt hominum; Omnium in se hominum odium atque iram conciliant, tum ob contentam religionem, quæ omnibus quidpiam divinum habetur, tum quod ab omnibus veluti manifesti inimici jure meritoque reputantur, utpote qui nulla se obstringi lege, ac sola voluptate, & utilitate regi opinantur, ac denique nulla bonorum spe, sed sola effreni vitiorum licentia ducti, tot religionis bonis privantur, ac certo damnationis æternæ periculo sese exponunt. Hinc stulti in Scripturis, & à Patribus appellantur, quia hypothesim amplectuntur, quæ si vera statueretur, nihil aliud afferre ipsis posset, nisi privationem bonorum, quæ commemoravimus, & desperationem; si vero sit falsa, ut revera est, ad æterna illos supplicia trahit: *Doctrina hæc*, ajebat Auct. Homiliar. quæ Clementi Romano tribuuntur, *quamvis fabula esset, cum pia sit, vitæ non esset inutilis. Singuli enim dum expectant futurum erga te Deo cuncta insipientis judicium ad temperate vivendum majorem impetum capiunt. Quod etsi vera est doctrina, æterna supplicio liberat eum, qui vitam moderatam traxerit, simulque pro beneficio largitur futura à Deo bona æterna, & ineffabilia.*

Propositio secunda.

Religio Societati civili utilis est, eaque sublata, illius vinculum, ac fundamentum coarctatur.

Dem. civilis societatis vinculum in mutua obligatione situm est inter supremum imperantem, & populum, quia hic sese adstrictum credit ad obsequendum legibus, magistratibus, ac iis, quæ Princeps pro bono reipublicæ jubet, & qua Princeps obligatum se credit ad protegendos cives, eorumque securitatem, ac bonum commune procurandum. Religio vero ad hujusmodi fovendam obligationem plurimum confert; Nam ii per religionem jurejurando obstringuntur, hoc est, vocando in susceptæ obligationis testem Deum, qui omnia videt, qui officia inde orta adimplere jubet, quique per præmia, ac æterna supplicia ad omnia præstanda impellat. Hic optime Cicero: *Quis non videat, inquit, quàm multa firmantur jurejurando? Quantæ salutis sint fœderum religiones? Quàm multos divini supplicii timor à scelere revocet? Quàm sancta sit civium inter ipsos societas, Deo immortalis interposito, tum judice, tum teste?*

Kursus perfecta respublica esse nequit, nisi boni præmia invitentur, mali autem pœnis coercerentur, ut Solon apud Ciceronem *Epist. 15.* ad Brutum, Licurgus, Pythagoras, Anacharsis, ac reliqui sapientes Legumlatores tradidere. Religione posita, præsto sunt bonis civibus præmia à potentissimo, ac supremo bonorum Domino promissa, ac malis parata supplicia; Hæc vero sublata, ubi bona sunt, quæ cives omnes, tum palam, tum privatim ad officia præstanda invitent? Ubi supplicia pro delictis, de quibus Magistratibus nec constet, nec constare possit? Accedit etiam in restra præmiorum penarumque distributione non plus, quam operantis animus attendi oportere; voluntas vero hominis soli Deo, quem religio præmiorum largitorem, malorumque vindicem demonstrat, explorata est. Desunt denique in republica præmia, quæ civibus singulis tribuantur, ut est manifestum; Ergo necessaria religio est, quæ hujusmodi defectus suppleat, quæ optimi censoris omnia intuitus amore, ac præmiorum spe, singulos alliciat, quæque coercet singulos, parati supplicii metu.

Atque hinc altera quoque pars facile patet; Nam spes præmii, metusque supplicii affectus sunt, per quos cives ad officia obligantur, ideoque pars satem vinculi civilis societatis; sublata vero religione, hujusmodi affectus plerumque desunt, ut ex dictis patet. Ino deest etiam persuasio illa, qua summi imperantes, & Cives sese obligatos credant ad promissa servanda, & officia præstanda. Quis enim ad quidpiam sese adstringi credit, sine superiore, qui jubet, qui vetet, quique præmia, atque supplicia ostendat, ac dare possit? Quæ ratione, sublato Deo, summi imperantes, ac Cives mu-

mutuo sese obligatos crederent, in iis positi circumstantiis, in quibus sibi metipsis tantum reddendam rationem putarent?

Scio, Baillium confugere ad honestatis, & virtutis ideam, quam ex finis societatis consideratione, sibi homines fingant, & qua ad promissa servanda, ac reliqua præstanda societatis officia obstringi se credant. At hæc vera obligatio non est; nam hæc ratione homo à se ipso obligaretur per propriam cogitationem, nec quemquam agnosceret, cui reddendam rationem esse, & à quo reprehendi ac puniri posse, putaret. Vera autem obligationis notio duas necessarie personas exhibet, quarum altera præcepto, promissis, minisque alteram liget. Accedit etiam, quod eadem ratione, qua homo seipsum ligare, solvere quoque semetipsum posset. Quis vero non videat, hanc non obligationem, sed obligationis figmentum esse nullius Societati utilitatis?

Deinde falsum est, religione sublata, homines iusti, honestique rationem servare. Liqueat id ex impiis Epicuri, Hobbesii, Spinosæque hypothesebus, quibus religione sublata, sola voluptas, & utilitas, æqui iustique mater constituitur, ut nos in altera parte exponemus. Hinc omnes fere Ethnicorum sapientes cum Cicero *l. 2. de nat. Deor.* prædicant: *Sublata religione, fidem etiam, & societatem humani generis, & una excellentissimam virtutem Iustitiam tolli necesse est. Et quidem iure meritoque; nam fingere sibi nequeunt homines honestatis virtutisque notionem, nisi distinguant inter privatam & publicam utilitatem, inter bonum civitatis & reipublicæ, ac bonum proprium, ut etiam ipse Baillius lateri cogitur. Ubi vero in multitudine hæc distinctio occurrit? Nam major hominum pars ex proprio commodo ac voluptate, non ex publico bono, utilitate metitur, ut experientia constat. Fac ergo, homines ex utilitate virtutem, ac iustitiam extimare, ut Baillius opinatur; Quis impediret, ne homines occulte privatæ utilitatis, ac voluptatis causa aliis nocerent? Quis in Principibus viris passionis impetum cohiberet? Ubi debita legibus ac magistratibus obedientia esset? Nam subditi, dum testes deessent, nulla obligatione adstringi se crederent, ac testes si essent, si ad verum dicendum se obligatos neutquam putarent, nec quidquam metuerent ex falsa depositione, atque perjurio. Mitto alia, quæ in societate orientur incommoda, sublata religione, quæ divitiarum imperit, ac voluptate fruenti appetitus compestat; cum hæc dicta satis superque ostendant præcipuum vinculum esse, ac civilis societatis fundamentum. Quod ex eo quoque comprobare possemus, quia omnes Legumatores, quorum ex historiis memoria superest, ex religione suis præsidium quæsiere legibus, ut agendo de convenientia & necessitate revelationis ostendimus.*